
COMUNE DI PALMA CAMPANIA
(Città Metropolitana di Napoli)
Tel. 081/8207411; fax 081/8246065

protocollo@pec.comunepalmacampania.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
IV SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO

Reg. Settore n. 106 del 18-05-
2021

Reg. Gen. n. 694 del 18-05-2021

Oggetto: Procedura aperta interamente telematica ai sensi
dell'art. 58 del D.Lgs.50/2016 con aggiudicazione
secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi degli artt. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 per
laffidamento dei lavori di "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MEDIANTE RIFACIMENTO DI
OPERE DI DIFESA LONGITUDINALE E
TRASVERSALE DELLALVEO STRADA OREALE
AGGIORNAMENTO 4/2020".
CUP:F29H18000260002 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

L’anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di maggio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

in data 301/01/2019 veniva sottoscritta la convenzione disciplinante la Centrale Unica di-
Committenza tra i Comuni di Palma Campania (capofila) – Casamarciano, regolarmente iscritta
al n. 0000551342 del Registro dell’’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità
Nazionale Anti Corruzione, ai sensi dell’articolo 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012
n.179 convertito con modificazioni;
con determinazione del Responsabile del Servizio del Comune di Casamarciano n. 163 del-

15/07/2020 (Rg. n. 355/2020) veniva indetta la procedura di gara per l' affidamento dei lavori in
oggetto delegando alla Centrale Unica di Committenza “Palma Campania – Casamarciano”, per
l’espletamento della procedura di gara;
PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata-

approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” la
cui applicazione risulta tuttavia inattuabile per la mancata costituzione dell’albo dei componenti
delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora
applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016, la cui nomina compete alla
stazione appaltante competente secondo regole di competenza e trasparenza previa
consultazione di banche all’ uopo istituite;
LETTA la nota prot. n. 3570 del 29-04-2021, con la quale, il responsabile del 3° Settore del-

Comune di Casamarciano, ha richiesto la nomina della commissione ai sensi dell’art. 77 c. 7 del
Dlgs n. 50/2016, finalizzata all' espletamento delle procedure di gara attesa l' imminente
scadenza delle tempistiche assegnate del Ministero dell' Ambiente finanziatore del intervento;
RITENUTO necessario individuare e nominare i membri della Commissione giudicatrice;-
che la stessa, in ossequio alla Legge debba essere composta da nr. 03 Commissari di cui uno che assolva

Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 106 del 18-05-2021 Pag. 1
di 3



alle funzioni di Presidente;
che al fine di ridurre i costi e di favorire una più celere celebrazione della gara, attesa l'-

imminente scadenza, sono stati selezionati gli esperti, ai quali con nota pec prot. gen. n. 11645
del 13.05.2021 è stata richiesta la disponibilità a far parte del predetto Collegio giudicante come
di seguito indicati:
a) Dott. Antonio Valisena  appartenete alla Regione Basilicata;
b) Arch. Eliani Errico, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarno (SA);
c)  Avv/Geom. Salvatore Carpinelli Ufficio tecnico del comune di San Marco dei Cavoti (BN);

EVIDENZIATO CHE:
i predetti professionisti hanno accettato l’invito a prendere parte alla Commissione giudicatrice-

trasmettendo congiuntamente a detta accettazione a questo ufficio il proprio CV, la
dichiarazione di non incompatibilità e il documento di riconoscimento;
il compenso per la prestazione è complessivamente quantificato in Euro 3.900.00, così come-

riportato nel Quadro Economico alla lettera B.10) – Spese Stazione Appaltante;
tale somma viene così ripartita:-

Dott. Antonio Valisena appartenete alla Regione Basilicata cui viene assegnato un compensoa)
pari ad Euro 1.500,00  IVA ed ogni altro onere incluso, quale commissario presidente di gara;
 Arch. Eliani Errico, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarno (SA) cui viene assegnato unb)
compenso pari ad Euro 1.200,00 IVA ed ogni altro onere incluso, quale commissario di gara;
Avv/Geom.Salvatore Carpinelli San Marco dei Cavoti (BN) cui viene assegnato un compensoc)
pari ad Euro 1.200,00 IVA ed ogni altro onere incluso, quale commissario di gara;

 la copertura finanziaria per la spesa di cui sopra è totalmente assicurata dal Finanziamento dal-

Ministero dell' Ambiente  - Delibera CIPE n. 35/2019 - PIANO STRALCIO 2019;
Visti:
il D. Lgs n. 50 del 19/04/2016 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;-

la  delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la Linea Guida n. 5;-

Per tutto quanto fin qui esposto, il sottoscritto Responsabile del IV̂ Settore, ritenuto di dover
provvedere in merito;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate;
DI NOMINARE e conseguentemente costituire, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs n. 50/2016 e smi,1.
la commissione giudicatrice delle offerte, per l’appalto dei LAVORI DI “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA MEDIANTE RIFACIMENTO DI OPERE DI DIFESA
LONGITUDINALE E TRASVERSALE DELL’ALVEO STRADA OREALE –
AGGIORNAMENTO 4/2020”. CUP: F29H18000260002 formata dai seguenti
funzionari/dipendenti pubblici così di seguito indicati:
a) Dott. Antonio Valisena  appartenete alla Regione Basilicata - commissario presidente di gara,  ;2.
b) Arch. Eliani Errico, dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarno (SA) commissario di gara ;3.
c)  Avv/Geom. Salvatore Carpinelli San Marco dei Cavoti (BN) commissario di gara  ;4.

DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 77 Codice, ai commissari di gara, dipendenti di altre5.

amministrazioni pubbliche amministrazioni, viene riconosciuto il compenso lordo
omnicomprensivo di € 1.500,00 per il presidente di gara ed € 1200,00 per ciascuno dei i
commissari;
DI PRECISARE che la somma complessiva lorda di € 3.900,00 risulta inserita alla voce B.10 del6.
quadro economico generale dell' opera il cui finanziamento è a carico del Ministero dell'
Ambiente  - Delibera CIPE n. 35/2019 - PIANO STRALCIO 2019;
DI PRECISARE ALTRESÌ che il compenso spettante ai commissari resta a totale carico del7.
COMUNE DI CASAMARCIANO e che il pagamento verrà effettuato su presentazione di

Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 106 del 18-05-2021 Pag. 2
di 3



regolare fattura elettronica o altro documento fiscalmente valido in conformità al regime fiscale
dei singoli soggetti, previo riscontro dell’espletamento del servizio medesimo, della regolarità
contributiva e verifica inadempimenti, per cui il presente atto non comporta alcun impegno di
spesa per questa amministrazione;
DI TERSMETTE la presente determinazione al RUP del Comune di Casamarciano, per i8.
successivi adempimenti;
DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo,9.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio entro i termini previsti dalla legge;
DI TRASMETTERE l’originale della presente all’ufficio di Segreteria per quanto di10.

competenza.
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23,11.

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE
 Monica Ventura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Determinazione - SETTORE PIANIFICAZIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO - n. 106 del 18-05-2021 Pag. 3
di 3


